
CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente Pro Tempore do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

RESOLUÇÕES DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Nº 202/2019/CC - Homologar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Whirlpool S.A., que tem por objetivo a 

execução do projeto de ensino intitulado "Modelagem Matemática das transformações 

de alimentos durante o cozimento na cavidade de fornos domésticos/ Mathematical 

modeling of food cooking into a commercial oven cavity". (Ref. Parecer nº 

231/2019/CC, constante do Processo nº 23080.074255/2019-80). 

 

Nº 203/2019/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 

(FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado 

"Elaboração de estudo envolvendo levantamentos complementares, análise e 

comparação das normas inerentes ao transporte rodoviário internacional de cargas e de 

passageiros, visando uma futura harmonização dessas normativas no âmbito dos países 

signatários do Alcance Parcial sobre Transporte Internacional Terrestre – ATIT e da 

Comunidade Andina - CAN". (Ref. Parecer nº 239/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.066592/2019-01). 

 

 

 

 


